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1. Akreditované študijné programy 

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave poskytovala v akademickom roku 2020/2021, na 
svojich piatich fakultách a jednom univerzitnom inštitúte, vysokoškolské vzdelanie v 183 
študijných programoch vo všetkých troch stupňoch vzdelávania. Súčasná štruktúra 
študijných programov v jednotlivých podskupinách študijných odborov je v prvom rade  
výsledkom procesu komplexnej akreditácie z roku 2015 a postupných akreditácií v súlade 
so štandardami a podmienkami, ktoré stanovila Slovenská akreditačná agentúra pre VŠ v 
súlade so zákonom č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského 
vzdelávania a o zmene a doplnení zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a zákonom č. 
131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
Podľa stupňov vysokoškolského vzdelávania tvorí štruktúru študijných programov 
univerzity 86 bakalárskych študijných programov, čo predstavuje 46,99 % študijných 
programov, 57 magisterských študijných programov, čo prestavuje 31,15 % študijných 
programov, 2 inžinierske študijné programy, čo prestavuje 1,10 % študijných programov a 
38 doktorandských študijných programov, čo predstavuje 20,76 % študijných programov. 
Dlhodobým zámerom univerzity je zmeniť nepriaznivú štruktúru pomeru študijných 
programov v jednotlivých stupňoch, a to v prospech študijných programov druhého a 
tretieho stupňa. 
Študijné programy sa uskutočňujú v šiestich skupinách študijných odborov v súlade s 
Portálom vysokých škôl. V skupine študijných odborov vzdelávanie má univerzita 
akreditovaných: 25 študijných programov, čo činí 13,66 %, v skupine študijných odborov 
humanitné vedy 44 študijných programov, čo činí 24,05 %, v skupine študijných odborov 
sociálne, ekonomické a právne vedy 70 študijných programov, čo činí 38,25 %, v skupine 
študijných odborov prírodné vedy, matematika a informatika 20 študijných programov, 
čo činí 10,93 %. Študijné programy v skupine študijných odborov technické vedy tvorí 8 
študijných programov, čo činí 4,37 %, skupina študijných odborov zdravotnícke vedy a 
odbory zamerané na skvalitňovanie života obsahuje 16 študijných programov, čo 
predstavuje 8,74 %. 

Skupina študijného odboru Počet študijných programov Percentuálny podiel na ŠP 

vzdelávanie 25 13,66 % 

humanitné vedy 44 24,05 % 

sociálne, ekonomické 
a právne vedy 70 38,25 % 

prírodné vedy, matematika 
a informatika 20 10,93 % 

technické vedy 8 4,37 % 

zdravotnícke vedy a odbory 
zamerané na skvalitňovanie 
života 

16 8,74 % 

Zdroj: Portál VŠ, Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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Z hľadiska formy vzdelávania má univerzita akreditovaných 100 študijných programov v 
dennej forme štúdia, čo činí 54,65 % a 83 študijných programov v externej forme štúdia, 
čo činí 45,33 %.  

V bakalárskom štúdiu mierne dominuje 49 študijných programov denného štúdia, čo činí 
56,98 %, oproti 37 študijným programom externého štúdia, čo činí 43,02 %. 

V magisterskom a v inžinierskom vzdelávaní tiež mierne dominuje 32 študijných 
programov dennej formy vzdelávania, čo činí  54,24 %, v externej forme vzdelávania 
poskytuje univerzita 27 študijných programov v druhom stupni vysokoškolského 
vzdelávania, čo činí 45,76 %.  

V doktorandskom štúdiu je z hľadiska formy vzdelávania počet študijných programov v 
dennej forme štúdia totožný ako v externej forme štúdia v počte 19 študijných 
programov, čo činí v oboch formách štúdia po 50 %.  

Vysokoškolské vzdelávanie je v jednotlivých študijných programoch poskytované 
predovšetkým v slovenskom jazyku, čo predstavuje 64,48 % zo všetkých študijných 
programov.  

Študijné programy poskytované výlučne v cudzom jazyku, v anglickom jazyku, 
predstavujú 16,94 %. Univerzita poskytuje vysokoškolské vzdelanie aj v kombinácii 
ďalších cudzích jazykov spolu so slovenským jazykom, pričom tieto študijné programy 
tvoria 18,58 % z celkového počtu akreditovaných študijných programov. 
 
Akreditované študijné programy k 31. decembru 2021 

 
Zdroj: Portál VŠ, Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
V aktuálnom období (I. polrok 2022) prebieha na Univerzite sv. Cyrila a Metoda v Trnave 
proces zosúlaďovania študijných programov podľa platných štandardov Slovenskej 
akreditačnej agentúry pre vysoké školstvo a politiky kvality UCM. Z akreditovaných 183 
študijných programov univerzita Rade pre vnútorné hodnotenie kvality UCM v Trnave 
postupne predloží na posúdenie ich súladu so štandardami SAAVŠ a politikou kvality 
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UCM 146 študijných programov. Zvyšných 37 študijných programov sa zosúlaďovať 
nebude. Konkrétne ide o 25 bakalárskych študijných programov, 1 inžiniersky študijný 
program a 11 magisterských študijných programov, poskytovaných buď v slovenskom 
jazyku alebo anglickom jazyku. 
 
Filozofická fakulta UCM v Trnave 
Hlavným poslaním a cieľom vzdelávacieho procesu na FF UCM je výchova a príprava 
odborníkov, absolventov v humanitných a sociálnych študijných programoch, ako aj 
príprava budúcich učiteľov v rôznych kombináciách akademických predmetov. Vo 
významnej miere fakulta reflektuje požiadavky trhu, a tým podporuje odbornú orientáciu 
fakulty v nadväznosti na požiadavky spoločenskej praxe. 

Úlohou FF UCM je príprava vysokoškolsky vzdelaných odborníkov v bakalárskych, 
magisterských a doktorandských študijných programoch: editorstvo a vydavateľská prax, 
história, etnológia a mimoeurópske štúdiá, etnológia a blízkovýchodné štúdiá, psychológia, 
filozofia a aplikovaná filozofia, anglický jazyk a kultúra v odbornej komunikácii, história a 
aplikovaná história v kyberpriestore, pomocné vedy historické, nemecký jazyk a kultúra v 
odbornej komunikácii, ruský jazyk a kultúra v odbornej komunikácii, systematická 
filozofia, všeobecná a experimentálna psychológia, ďalej učiteľstvo akademických 
predmetov s orientáciou na kombináciu študijných predmetov spoločenskovedného 
charakteru a moderných jazykov.  

V roku 2020 SAAVŠ na základe uznesenia výkonnej rady pozastavila FF UCM 
uskutočňovanie denného magisterského študijného programu učiteľstvo slovenského 
jazyka a literatúry (v kombinácii). Následne v prvom štvrťroku 2022 SAAVŠ na základe 
uznesenia výkonnej rady rozhodla o oprávnení FF UCM uskutočňovať predmetný 
študijný program bez obmedzení, nakoľko FF UCM vykonala úpravu študijného 
programu v súlade s predloženým návrhom úpravy, ktorý schválila agentúra. 

V roku 2021 FF UCM predložila Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo 
žiadosť o udelenie akreditácie doktorandského študijného programu pomocné vedy 
historické (denná a externá forma), v študijnom odbore historické vedy. Slovenská 
akreditačná agentúra pre vysoké školstvo udelila akreditáciu tohto študijného programu 
pre dennú formu, žiadosť o udelenie akreditácie v externej forme štúdia bola zamietnutá. 

V súčasnosti tak FF UCM realizuje štúdium v piatich študijných odboroch (filológia, 
filozofia, historické vedy, psychológia, učiteľstvo a pedagogické vedy) na úrovni 
bakalárskeho, magisterského i doktorandského štúdia. Pritom má fakulta v bakalárskom 
stupni štúdia akreditovaných: 35 študijných programov, v magisterskom stupni štúdia 30 
študijných programov a doktorandskom stupni štúdia 13 študijných programov, spolu má 
FF UCM akreditovaných 78 študijných programoch.  

Z 37 nezosúlaďovaných študijných programov na UCM v Trnave, FF UCM nepredloží 
Rade pre vnútorné hodnotenie kvality UCM v Trnave na posúdenie súladu so 
štandardami SAAVŠ a politikou kvality UCM 12 bakalárskych a magisterských študijných 
programov. Konkrétne ide o študijné programy: editorstvo a vydavateľská prax, etnológia 
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a blízkovýchodné štúdiá, história, anglický jazyk a kultúra v odbornej komunikácii (v 
anglickom jazyku), psychológia (v anglickom jazyku). 

 
Fakulta masmediálnej komunikácie UCM v Trnave 
FMK je moderná a dynamická fakulta, ktorá pripravuje do praxe žurnalistov, mediálnych 
odborníkov, marketérov, moderátorov, hovorcov, pracovníkov reklamných, 
marketingových a PR agentúr, herných a vývojárskych štúdií a odborníkov z praxe. 

Fakulta poskytovala v roku 2021 vysokoškolské vzdelávanie v bakalárskom stupni štúdia v 
11 študijných programov, v magisterskom stupni štúdia v 8 študijných programov a 
doktorandskom stupni štúdia v 8 študijných programov, spolu má FMK UCM 
akreditovaných 27 študijných programov, v študijnom odbore mediálne a komunikačné 
štúdiá. FMK UCM sa ďalej orientovala na vybudovanie dostatočnej personálnej 
a materiálno-technickej bázy pre vzdelávaciu a vedecko-výskumnú činnosť, účasť fakulty 
na riešení vedeckovýskumných úloh posilnením a zintenzívnením práce v prebiehajúcich 
grantových úlohách a zapojením sa do riešenia nových projektov, ktoré sú hlavným 
zdrojom publikácií a prezentácie na vedeckých konferenciách.  

V roku 2020 Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo na základe uznesenia 
výkonnej rady pozastavila FMK UCM uskutočňovanie doktorandského študijného 
programu masmediálna komunikácia (denná forma). Na konci roka 2021 SAAVŠ na 
základe uznesenia výkonnej rady rozhodla o oprávnení FMK UCM uskutočňovať 
predmetný študijný program bez obmedzení, nakoľko FMK UCM vykonala úpravu 
študijného programu v súlade s predloženým návrhom úpravy, ktorý schválila agentúra.  

V roku 2021 FMK UCM predložila Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo 
žiadosť o udelenie akreditácie doktorandského študijného programu mediálne a 
informačné kompetencie (denná a externá forma), v študijnom odbore mediálne a 
komunikačné štúdiá. Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo udelila 
akreditáciu tohto študijného programu pre obidve formy štúdia. 

 
Fakulta prírodných vied UCM v Trnave 
Vzdelávací proces sa na FPV UCM realizuje v akreditovaných študijných programoch 
bakalárskeho, magisterského, inžinierskeho a doktorandského vysokoškolského štúdia. 
Dlhodobým cieľom vzdelávacieho procesu je vzdelávanie študentov s dôrazom na ich 
budúce uplatnenie v praxi. 

Fakulta naďalej poskytovala vysokoškolské vzdelávanie v bakalárskom stupni štúdia v 12 
študijných programov, v magisterskom a inžinierskom stupni štúdia v 8 študijných 
programov a doktorandskom stupni štúdia v 8 študijných programov, spolu má FPV UCM 
akreditovaných 28 študijných programoch.  

V roku 2021 FPV UCM predložila Slovenskej akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo 
žiadosť o udelenie akreditácie profesijne orientovaného študijného programu aplikovaná 
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analytická chémia (denná forma), v študijnom odbore chémia. Slovenská akreditačná 
agentúra pre vysoké školstvo udelila akreditáciu tohto študijného programu. 

Z 37 nezosúlaďovaných študijných programov na UCM v Trnave, FPV UCM nepredloží 
Rade pre vnútorné hodnotenie kvality UCM v Trnave na posúdenie súladu so 
štandardami SAAVŠ a politikou kvality UCM 5 bakalárskych, magisterských, 
inžinierskych študijných programov. Konkrétne ide o študijné programy: aplikovaná 
biológia, chémia, ochrana a obnova životného prostredia, aplikovaná chémia, inžinierstvo 
životného prostredia. Všetkých 5 nezosúlaďovaných študijných programov je 
akreditovaných v anglickom jazyku. 

 
Fakulta sociálnych vied UCM v Trnave 
V oblasti vzdelávania sa fakulta zameriava na odbornú prípravu kvalifikovaných 
odborníkov s vysokoškolským vzdelaním v uvedených sociálnych oblastiach, 
v poskytovaných bakalárskych a magisterských študijných programoch: verejná správa, 
sociálne služby a poradenstvo, európske štúdiá a politiky, komunikácia a marketing vo 
verejnej politike a verejnej správe, manažment a ekonómia verejnej správy 
a v doktorandských študijných programoch: verejná politika a verejná správa, sociálna 
politika a európske štúdiá a politiky. 

Fakulta naďalej poskytovala vysokoškolské vzdelávanie v bakalárskom stupni štúdia v 14 
študijných programov, v magisterskom stupni štúdia v 11 študijných programov a 
doktorandskom stupni štúdia v 7 študijných programov, spolu má FSV UCM 
akreditovaných 38 študijných programov.  

V roku 2020 Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo na základe uznesenia 
výkonnej rady pozastavila FSV UCM uskutočňovanie magisterského študijného programu 
verejná správa (denná forma) a doktorandského študijného programu verejná politika 
a verejná správa (denná forma). V prvom štvrťroku 2022 SAAVŠ na základe uznesenia 
výkonnej rady rozhodla o oprávnení FSV UCM uskutočňovať predmetné študijné 
programy bez obmedzení, nakoľko FSV UCM vykonala úpravu študijných programov v 
súlade s predloženým návrhom úpravy, ktorý schválila agentúra.  

Z 37 nezosúlaďovaných študijných programov na UCM v Trnave, FSV UCM nepredloží 
Rade pre vnútorné hodnotenie kvality UCM v Trnave na posúdenie súladu so 
štandardami SAAVŠ a politikou kvality UCM 14 bakalárskych a magisterských študijných 
programov. Konkrétne ide o študijné programy: európske štúdiá a politiky (v anglickom 
jazyku), komunikácia a marketing vo verejnej politike a verejnej správe (v slovenskom 
a anglickom jazyku), manažment a ekonómia verejnej správy (v slovenskom a anglickom 
jazyku). 

 
Fakulta zdravotníckych vied UCM v Trnave 
Fakulta zdravotníckych vied od septembra 2020 poskytuje vzdelanie v akreditovaných 
študijných programoch fyzioterapia a rádiologická technika bakalárskeho štúdia v dennej 
a externej forme, v študijnom programe fyzioterapia magisterského štúdia v dennej a 
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externej forme a v študijnom programe fyzioterapia doktorandského štúdia v dennej a 
externej forme, ktorého akreditáciu získala FZV UCM v roku 2021. 

Fakulta zdravotníckych vied tak poskytuje vysokoškolské vzdelávanie v bakalárskom 
stupni štúdia v 4 študijných programov, v magisterskom stupni štúdia v 2 študijných 
programov a v doktorandskom stupni štúdia v 2 študijných programoch. 

 
Inštitút manažmentu UCM v Trnave 
Inštitút poskytoval vzdelanie v akreditovaných študijných programoch manažment 
kvality a  manažment v turizme a hotelierstve bakalárskeho štúdia v dennej a externej 
forme v slovenskom, aj v anglickom jazyku od 1. septembra 2020. 

V roku 2021 IM UCM v Trnave ako rektorátne pracovisko predložil Slovenskej 
akreditačnej agentúre pre vysoké školstvo žiadosť o udelenie akreditácie magisterského 
študijného programu manažment (denná a externá forma), v študijnom odbore ekonómia 
a manažment. Slovenská akreditačná agentúra pre vysoké školstvo žiadosť o udelenie 
akreditácie pre obdive formy predloženého študijného programu zamietla. 

Inštitút môže poskytovať vysokoškolské vzdelávanie v bakalárskom stupni štúdia v 8 
študijných programoch. 

Z 37 nezosúlaďovaných študijných programov na UCM v Trnave, IM UCM nepredloží 
Rade pre vnútorné hodnotenie kvality UCM v Trnave na posúdenie súladu so 
štandardami SAAVŠ a politikou kvality UCM 6 bakalárskych študijných programov. 
Konkrétne ide o študijné programy: manažment v turizme a hotelierstve (v anglickom 
jazyku), manažment kvality (v slovenskom a anglickom jazyku). 

 

Ďalšie vzdelávanie 
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave v akademickom roku 2020/2021 poskytovala 
ďalšie vzdelávanie na troch súčastiach, a to na Filozofickej fakulte, Fakulte sociálnych 
vied, Fakulte zdravotníckych vied. 
 
Filozofická fakulta UCM v Trnave 
Filozofická fakulta UCM realizovala viaceré formy ďalšieho vzdelávania. 
 
a) Rozširujúce štúdium 
Filozofická fakulta UCM v Trnave poskytuje rozširujúce štúdium v súlade so zákonom č. 
138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a v zmysle rozhodnutia rektora Univerzity sv. Cyrila a 
Metoda v Trnave č. 1/2019 o kvalifikačnom vzdelávaní zo dňa 21.10.2019. Štúdium je 4-
semestrálne, externé, realizované formou blokovej výučby. Štúdium končí záverečnou 
skúškou a obhajobou záverečnej práce. Výsledkom štúdia je vysvedčenie o spôsobilosti 
na vyučovanie príslušného aprobačného predmetu. Filozofická fakulta UCM v Trnave 
realizovala rozširujúce štúdium v roku 2021 vo vzdelávacích programoch: slovenský jazyk 
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a literatúra, anglický jazyk a literatúra, nemecký jazyk a literatúra, ruský jazyk a 
literatúra, výchova k občianstvu, história. V roku 2021 rozširujúce štúdium navštevovalo 
spolu 106 študentov a štúdium úspešne ukončilo 38 absolventov. 
 
b) Doplňujúce pedagogické štúdium 
Doplňujúce pedagogické štúdium  na Filozofickej fakulte UCM sa realizuje v súlade so 
zákonom 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle rozhodnutia rektora Univerzity sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave č. 1/2019 o kvalifikačnom vzdelávaní zo dňa 21.10.2019. Štúdium 
je 4-semestrálne a končí záverečnými skúškami a obhajobou záverečnej práce. 
Výsledkom štúdia je vysvedčenie o pedagogickej spôsobilosti v príslušnej špecializácii. V 
roku 2021 Filozofická fakulta UCM realizovala doplňujúce pedagogické štúdium v 
špecializáciách: pedagogický asistent, história/dejepis, občianska náuka, psychológia, 
etická výchova, anglický jazyk a literatúra, nemecký jazyk a literatúra, slovenský jazyk a 
literatúra, ruský jazyk a literatúra, francúzsky jazyk a literatúra, chémia, biológia, 
informatika, sociálna práca, mediálne a komunikačné štúdiá. Doplňujúce pedagogické 
štúdium v roku 2021 navštevovalo spolu 132 študentov, z toho na základe záverečných 
skúšok a obhajoby záverečnej práce štúdium úspešne ukončilo 26 absolventov. 
 
Fakulta sociálnych vied UCM v Trnave 
V rámci možností ďalšieho vzdelávania ponúkala Fakulta sociálnych vied v minulom 
akademickom roku možnosť štúdia na Univerzite tretieho veku v študijnom programe s 
názvom Bezpečnosť a sociálna ochrana seniorov. Prihlášku si podalo 33 uchádzačov, z 
ktorých bolo prijatých 33 uchádzačov a zapísalo sa na vzdelávanie 29 študentov. 
 
Fakulta zdravotníckych vied UCM v Trnave 
Fakulta zdravotníckych vied UCM v Trnave so sídlom v Piešťanoch tiež poskytuje aj 
ďalšie vzdelávanie podľa Nariadenia vlády SR č. 296/2010 Z. z. o odbornej spôsobilosti na 
výkon zdravotníckeho povolania, spôsobe ďalšieho vzdelávania zdravotníckych 
pracovníkov, v sústave špecializačných odborov a sústave certifikovaných pracovných 
činností v znení neskorších predpisov. Medzi akreditované špecializačné študijné 
programy patrí: Fyzioterapia v športe a telovýchove, Odborník na riadenie vo verejnom 
zdravotníctve - Master of Public Health "MPH" a špecializačné štúdium Ergoterapia, kde 
v roku 2021 bolo prihlásených 30 študentov. V akademickom roku 2020/2021 sa na 
špecializačné dvojročné štúdium Fyzioterapia v športe a telovýchove prihlásili 11 študenti. 
Na špecializovaný trojročný študijný program Odborník na riadenie vo verejnom 
zdravotníctve - Master of Public Health (MPH) sa prihlásilo 16 študentov. 

 

2. Údaje o študentoch a ich štruktúre  

Celkový počet študentov univerzity k 31. 10. 2021 predstavoval 5 583 študentov a v 
porovnaní s počtom študentov  k 31. 10. 2020 bol nižší o 43 študentov, t. j . o 0,76 %.  
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Počet študentov podľa fakúlt a inštitútu k 31. 10. 2021 a k 31. 10. 2020 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

Vývoj študentov UCM v Trnave od roku 2015 do roku 2021 (vrátane) 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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V doktorandskom štúdiu študovalo 158 študentov a ich počet oproti minulému roku 
klesol o 5 študentov, t. j. 3,07 %. Dlhodobým zámerom univerzity je zvyšovať počty 
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získať akreditáciu ďalších magisterských študijných programov a následne aj  

0

500

1000

1500

2000

2500

FMK FF FPV FZV FSV IM

2298

1060

335

910
734

246

2443

1024

338

894
786

141

2021 2020

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015

3894 3854
3482

3680
3851

4045 4156

1531 1609 1632 1523
1720

1905 1853

158 163 144 141 153 180 165

I. stupeň II. Stupeň III. Stupeň



10 

 

doktorandských študijných programov a rovnako stabilizovať a optimalizovať doteraz 
realizované akreditované študijné odbory.  

V študijných programoch dennej formy vo všetkých stupňov štúdia študuje 3956 
študentov (70,86 % z celkového počtu študentov). Z toho v bakalárskom štúdiu študuje 2 
713 študentov (68,58 % z počtu študentov dennej formy štúdia), v magisterskom štúdiu 1 
128 študentov (20,20 % študentov dennej formy štúdia) a v doktorandskom štúdiu v 
dennej forme štúdia študuje 115 študentov (2,91 % študentov dennej formy štúdia).  

V externej forme vo všetkých stupňov štúdia poskytuje univerzita vzdelávanie pre 1 627 
študentov (29,14 % z celkového počtu študentov) – 72,59 % z celkového počtu študentov 
externého štúdia tvoria študenti bakalárskeho štúdia, a to v počte 1 181 študentov, 403 
študentov (24,77 %) má zastúpenie v magisterskom štúdiu a 43 študentov (2,64 %) 
študuje doktorandské štúdium externe.    
 

Štruktúra študentov univerzity podľa foriem štúdia 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

V roku 2021 realizovali jednotlivé súčasti univerzity vysokoškolské štúdium v 
bakalárskych, magisterských a doktorandských študijných programoch v dennej a 
externej forme štúdia. Výučba vychádzala z obsahu akreditovaných študijných 
programov. Vzdelávací proces bol koordinovaný prodekanmi pre štúdium na úrovni 
fakúlt a prorektorom pre vzdelávanie na úrovni univerzity.  

Vzdelávanie malo na väčšine súčastí univerzity teoretickú i praktickú časť, postupovalo 
sa podľa semestrálnych rozvrhov hodín, realizovalo sa formou prednášok, seminárov, 
cvičení, konzultácií, projektov a riadeného samoštúdia. V priebehu zimného i letného 
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jednotlivých predmetov zodpovedali garanti predmetov, vyučujúci a vedúci príslušnej 
katedry. Vyučujúci povinne vypracúvali aj v tomto akademickom roku dokumentáciu 
jednotlivých predmetov prostredníctvom informačných listov. Informačný list predmetu 
bol aktualizovaný a rozpracovaný v sylabe predmetu, s konkrétnymi povinnosťami 
študenta, podmienkami a spôsobom hodnotenia študentovej práce. Sylaby predmetov 
boli zverejnené na webových stránkach fakúlt a katedier. Výučbu zabezpečovali 
pedagógovia univerzity v spolupráci s odborníkmi z externého akademického 
i neakademického prostredia.  

V akademickom roku 2020/2021 študovalo na Filozofickej fakulte 1 024 študentov. 
Fakulta masmediálnej komunikácie evidovala 2 443 študentov, na Fakulte prírodných 
vied študovalo 338 študentov, na Fakulte sociálnych vied bolo zapísaných 786 študentov. 
Na Fakulte zdravotníckych vied študovalo v spomínanom akademickom roku 894 
študentov a na Inštitúte manažmentu študovalo 141 študentov. Spolu k 31. 10. 2020 
študovalo na UCM v Trnave 5 626 študentov.  

V akademickom roku 2021/2022 sa k 31. 10. 2021 zapísalo na štúdium 5 583 študentov. 
Na Filozofickú fakultu sa zapísalo spolu 1060 študentov, na Fakulte masmediálnej 
komunikácie študovalo 2 298 študentov, na Fakulte prírodných vied bolo evidovaných 
335 študentov, na Fakulte sociálnych vied študovalo 734 študentov. Na Fakultu 
zdravotníckych vied sa zapísalo na štúdium 910 študentov. Na Inštitút manažmentu sa 
zapísalo 246 študentov. 

Počet študentov k 31. 10. 2021 podľa stupňov štúdia 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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Štruktúra študentov univerzity podľa študijných odborov 
Názov študijného odboru Počet študentov Percentuálny podiel na ŠO 

biológia 60 1,0 7% 
biotechnológie 48 0,86 % 
ekologické a environmentálne vedy 12 0,21 % 
ekonómia a manažment 246 4,41 % 
filológia 348 6,23 % 
filozofia 28 0,50 % 
historické vedy 50 0,90 % 
chémia 37 0,66 % 
informatika 178 3,19 % 
mediálna a komunikačné štúdiá 2 298 41,16 % 
politické vedy 542 9,71 % 
psychológia 530 9,49 % 
sociálna práca 192 3,44 % 
učiteľstvo a pedagogické vedy 104 1,86 % 
zdravotnícke vedy  910 16,30 % 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

Štruktúra študentov univerzity podľa študijných odborov - graficky 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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2.1 Študenti zo zahraničia 
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave kontinuálne rozvíja medzinárodnú spoluprácu na 
všetkých úrovniach vzdelávacieho procesu. Ponúka štúdium v humanitných, sociálnych, 
ekonomických, prírodovedných aj zdravotných odborov, ktoré v akademickom roku 
2020/2021 študovalo v dennej forme štúdia celkom 214 zahraničných študentov, z 26 
krajín, najmä z Ukrajiny (33 %), Ruskej federácie (20 %) a Českej republiky (18 %).  
 
Prehľad počtu študentov zo zahraničia zapísaných na štúdium 

Súčasť 
UCM 

Počet všetkých 
študentov UCM 

Počet zahraničných 
študentov UCM 

Podiel zahraničných 
študentov UCM v % 

FF 1 060 90 8,5 % 

FMK 2 298 43 1,9 % 

FPV 335 21 6,3 % 

FSV 734 44 6,0 % 

FZV 910 30 3,3 % 

IM 246 9 3,7 % 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 

Najväčší záujem zahraniční študenti prejavili o štúdium na Filozofickej fakulte (študijný 
program ruský jazyk a kultúra v odbornej komunikácii), Fakulte sociálnych vied (študijný 
program komunikácia a marketing vo verejnej politike a verejnej správe) a Fakulte 
masmediálnej komunikácie (študijný program masmediálna komunikácia).  

Ich podiel zo všetkých zapísaných študentov predstavuje 2-8 % na bakalárskom štúdiu a 
1-12 % na magisterskom štúdiu. V dôsledku pandemických obmedzení v akademickom 
roku 2020/2021 UCM v Trnave ponúkala svoje programy pre študentov zo zahraničia 
najmä prostredníctvom sociálnych médií, webstránky univerzity a fakúlt. Univerzita sa 
prezentovala na online veľtrhu vzdelávania v Gruzínsku Edu Guide - International 
Education Online Fair (18. 4. 2021), akcii Online Virtual Fair - Study In Slovakia (16. 2. 
2021) a na on-line vzdelávacom veľtrhu Ukrainian Educational Fair - Study in Slovakia 
(27. 7. 2020). Seminár v rámci veľtrhu bol organizovaný pre uchádzačov o štúdium z 
Ukrajiny, Bieloruska, Gruzínska a Ruska, ktorí majú záujem študovať na Slovensku. 

 

2.2 Študenti so špecifickými potrebami 
V súlade s § 100 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) je Univerzita sv. 
Cyrila a Metoda v Trnave povinná vytvárať zodpovedajúce podmienky štúdia pre 
všetkých študentov so špecifickými potrebami vzhľadom na ich špeciálne študijné 
potreby bez znižovania požiadaviek na študijný výkon. 
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Ambíciou Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave je vytvárať zodpovedajúce podmienky 
štúdia pre všetkých študentov so špecifickými potrebami, ktorí majú zdravotné 
postihnutie alebo sú sociálne znevýhodnení.  

Zdravotne postihnutí sú ľudia, u ktorých fyzické alebo mentálne schopnosti limitujú ich 
fungovanie v bežnom prostredí a bežných situáciách. Môže ísť o študentov, ktorí sú 
postihnutí: somaticky – telesne postihnutí, imobilní a s obmedzenou mobilitou, tiež 
s chronickým ochorením (astma bronchiale, diabetes mellitus, choroby srdca, obličiek...) 
alebo s psychickými poruchami (rôzne fóbie, depresie...), zmyslovo – zrakové, sluchové 
postihnutie alebo ide o študentov s narušenou komunikačnou schopnosťou – 
poruchami reči, výslovnosti a špecifickými poruchami učenia (dyslexia, dysgrafia, 
dysortografia, dyskalkúlia). Podkladom pre vyhodnocovanie špecifických potrieb 
uchádzačov, či študentov so špecifickými potrebami je lekárske potvrdenie, vyjadrenie 
psychológa, logopéda, či špeciálneho pedagóga, ktoré nesmie byť staršie ako 3 mesiace. 

Takíto študenti majú špeciálne edukačné potreby. Či už ide o individuálny harmonogram 
štúdia, individuálny prístup učiteľa k študentom alebo využívanie špecifických pomôcok. 
S týmito potrebami by mali študenti oboznámiť fakultného koordinátora pre prácu so 
študentmi so zdravotným postihnutím. Je to člen pedagogického zboru súčasti UCM v 
Trnave, ktorý je dekanom alebo riaditeľom poverený na zabezpečovanie podmienok 
štúdia pre študentov so zdravotným postihnutím. Študenti sa môžu na koordinátora 
obrátiť so žiadosťou o pomoc pri riešení problémov a zabezpečení podmienok pri štúdiu. 
Na FF UCM v Trnave je funkciou koordinátora poverená PaedDr. Tímea Šebeň Zaťková, 
PhD., na FMK UCM - Mgr. Juliána Mináriková, PhD., na FPV UCM - RNDr. Beáta 
Vranovičová, PhD., na FSV UCM - PhDr. Darina Kubíčková, PhD., na FZV UCM - PhDr. 
Eva Ďurinová a na IM UCM - doc. Ing. Katarína Stachová, PhD., mim. prof. 

UCM v Trnave zriadila v roku 2012 Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami 
(CPŠŠP UCM). Jeho poslaním je organizačná, koordinačná, vzdelávacia a metodická 
činnosť zameraná na vytváranie prístupného akademického prostredia, objektívne 
vyhodnocovanie špecifických potrieb študentov a vytváranie zodpovedajúcich 
podmienok pre študentov so špecifickými potrebami, bez znižovania požiadaviek na ich 
študijný výkon. 

Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami UCM zabezpečuje: 

 evidenciu uchádzačov a registráciu študentov UCM v Trnave so špecifickými 
potrebami v zmysle vyhlášky, 

 informuje o podmienkach štúdia uchádzačom so špecifickými potrebami,  
 koordinuje služby a pomoc týmto študentom na univerzite (napr. asistencia pri 

štúdiu),  
 poskytuje poradenstvo a aktívne presadzuje riešenia individuálnych študijných 

záležitostí študentov so špecifickými potrebami,  
 spolupracuje so všetkými vyučujúcimi, ako aj so zamestnancami a s kontaktnými 

osobami pre študentov so špecifickými potrebami na fakultách a inštitúte, so 
zamestnancami Študijného oddelenia a Organizačného oddelenia a ďalšími 
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pracoviskami UCM v Trnave za účelom riadneho plnenia študijných povinností 
študentov so špecifickými potrebami,  

 spolupracuje s obdobnými pracoviskami na iných vysokých školách a s 
organizáciami ľudí s postihnutím,  

 vyjadruje sa k stavebným úpravám ubytovacích a stravovacích zariadení, k 
zariadeniu izieb pre študentov s postihnutím, k zabezpečeniu špeciálnych 
stravovacích a iných služieb. 

 
Metodicky CPŠŠP UCM riadi prorektor pre vzdelávanie doc. PhDr. Michal Lukáč, PhD. 
Výkonom činnosti CPŠŠP UCM bola poverená PhDr. Jana Polakovičová, MBA. 
Poradenskú činnosť zabezpečujú jednotliví koordinátori fakúlt a inštitútu. 

V zmysle vyššie spomínaného zákona § 100 ods. 4 takýto študent má podľa rozsahu a 
druhu špecifickej potreby nárok na podporné služby. Podrobnosti o minimálnych 
nárokoch študenta na podporné služby a druh špecifickej potreby ustanovuje Vyhláška 
Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky č. 458/2012 Z. z. o 
minimálnych nárokoch študenta so špecifickými potrebami. 

Podporné služby, ktoré CPŠŠP UCM v Trnave poskytuje: 

1 - nevidiaci študent: 
 nácvik orientácie, samostatného a bezpečného pohybu v priestoroch vysokej 

školy, 
 zapožičanie literatúry z akademickej knižnice na predĺžený čas, 
 zabezpečenie základnej študijnej literatúry, podkladov z prednášok a zadaní na 

cvičení, 
 bezbariérový prístup k materiálom akademickej knižnice, 
 zabezpečenie študijných materiálov v prístupnej forme, 
 vytváranie zvukového záznamu zo vzdelávacích činností, 
 odpustenie školného. 

 
2 - slabozraký študent: 

 zapožičanie literatúry z akademickej knižnice na predĺžený čas, 
 technická podpora pri práci v knižnici formou využitia technického vybavenia, 
 bezbariérový prístup k informáciám a materiálom akademickej knižnice, 
 podpora pri zabezpečovaní študijnej literatúry, 
 vytváranie zvukového záznamu zo vzdelávacích činností. 

 
5 - študent s telesným postihnutím dolných končatín: 

 účasť na vyučovaní v bezbariérových priestoroch, 
 zapožičanie literatúry z akademickej knižnice na predĺžený čas, 
 individuálny študijný plán, 
 bezbariérový prístup k informáciám a materiálom akademickej knižnice, 
 podpora pri zabezpečovaní študijnej literatúry. 
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6 - študenti s telesným postihnutím horných končatín: 
 vytváranie zvukového záznamu zo vzdelávacích činností, 
 podpora pri zabezpečovaní študijnej literatúry. 

 
7 - študenti s chronickým ochorením: 

 podľa druhu ochorenia. 
 

8 - študenti so zdravotným oslabením: 
 podľa druhu zdravotného oslabenia,  
 individuálny študijný plán. 

 
9 - študent s psychickým ochorením: 

 individuálny študijný plán, 
 psychologické poradenstvo. 

 
11 - študenti s poruchami učenia: 

 vytváranie zvukového záznamu z vyučovania, 
 zapožičanie literatúry z akademickej knižnice na predĺžený čas, 
 predĺženie času na písomnej skúške, 
 individuálny prístup vysokoškolských pedagógov. 

 

Prehľad počtu študentov so špecifickými potrebami UCM v Trnave v AR 2020/2021 

Kód 
ŠP   Počet 

 

Fakulta / Inštitút 

1 nevidiaci študent 1 FPV 

2  slabozraký študent 2 FSV 

11 študent s poruchami učenia 24 FF, FMK, FSV 

5 
študent s telesným postihnutím dolných 
končatín 7 

FF, FMK, FSV 

6 
študent s telesným postihnutím horných 
končatín 1 

FPV 

7 študent s chronickým ochorením 1 FF 

8 študent so zdravotným oslabením 1 FF 

9 Študent s psychickým ochorením 3 FMK 

10 
Študent s autizmom alebo s ďalšími 
pervazívnymi vývinovými poruchami 2 

FMK, FF 

Zdroj: Centrum podpory študentov so špecifickými potrebami 
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UCM  v Trnave od roku 2015 využíva finančné prostriedky pre študentov so špecifickými 
potrebami pridelené z účelovej dotácie poskytnutej Ministerstvom školstva, vedy, 
výskumu a športu SR. Univerzita finančné prostriedky používa v súlade s usmerneniami 
ministerstva o možnostiach využitia týchto prostriedkov. Jedná sa o účelovú dotáciu 
poskytnutú Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu SR prostredníctvom 
dotačnej zmluvy. Finančné prostriedky sa poskytujú podľa druhu špecifických potrieb 
evidovaných na UCM v Trnave k 31. 10. príslušného roka. 

 
3. Prijímacie konanie  

Univerzita zverejnila v súlade so zákonom o vysokých školách v dostatočnom časovom 
predstihu podrobné kritériá na prijímanie uchádzačov o vysokoškolské štúdium na 
webovom portáli vysokých škôl, v publikácii Kam na vysokú školu vydavateľstva 
INFOPRESS, na webových stránkach fakúlt i univerzity. Niektoré fakulty prezentovali 
informácie o štúdiu v printovej podobe v rozličných denníkoch a týždenníkoch, čím 
pozitívne podporovali potenciálnych záujemcov o štúdium. Fakulty pristupujú 
k oslovovaniu cieľovej skupiny uchádzačov rozličným spôsobom,  organizujú eventy, 
ktorých cieľom je prezentovať samotné štúdium (deň otvorených dverí); s potenciálnymi 
uchádzačmi komunikujú prostredníctvom sociálnych médií a dlhodobo sa snažia 
propagovať možnosti štúdia výstupmi v podobe tlačových správ, či iných propagačných 
komunikátov. 

Prijímacie konanie v roku 2021 na AR 2021/2022 

Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní % podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 2410 1444 1001 41,54 69,32 

externá 818 649 509 62,23 78,43 

spolu 3228 2093 1510 46,78 72,15 

II. 

denná 848 638 580 68,40 90,91 

externá 197 164 140 71,07 85,37 

spolu 1045 802 720 68,90 89,78 

III. 

denná 54 28 27 50,00 96,43 

externá 14 11 10 71,43 90,91 

spolu 68 39 37 54,41 94,87 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

Bakalárske štúdium 
V roku 2021 sa na všetkých fakultách a inštitúte univerzity vo všetkých študijných 
programoch bakalárskeho štúdia uchádzalo o prijatie na štúdium pre akademický rok 
2021/2022 - 3 228 uchádzačov, čo znamenalo medziročný nárast oproti roku 2020 o 157 
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uchádzačov, t. j. o 5,11 %. Na základe prijímacieho konania prijali rektor a jednotliví 
dekani na štúdium spolu 2 093 uchádzačov bakalárskeho štúdia, z ktorých sa na štúdium 
zapísalo 72,15 %, t. j. 1 510 novonastupujúcich študentov. Počet novonastupujúcich 
študentov bol oproti roku 2020 nižší o 115 nových študentov (pokles o 7,08 %). 
 

Štruktúra záujmu uchádzačov o bakalárske štúdium podľa študijných odborov 

Študijný odbor 

 
Počet uchádzačov 

 
Percentuálny podiel na ŠO 

filológia 189 5,86 % 

filozofia 20 0,62 % 

historické vedy 35 1,08 % 

psychológia 456 14,13 % 

učiteľstvo a pedagogické vedy 78 2,42 % 

mediálne a komunikačné 
štúdiá 1 009 31,26 % 

biológia 63 1,95 % 

biotechnológie 35 1,08 % 

chémia 21 0,65 % 

ekologické a environmentálne 
vedy 12 0,37 % 

informatika 142 4,40 % 

politické vedy 280 8,67 % 

sociálna práca 94 2,91 % 

zdravotnícke vedy 465 14,41 % 

ekonómia a manažment 329 10,19 % 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

UCM zabezpečila transparentnosť a objektivitu pri spracovávaní výsledkov prijímacieho 
konania tým, že všetky výsledky boli spracovávané v akademickom informačnom 
systéme podľa kritérií, ktoré boli vopred stanovené a zverejnené.  
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Štruktúra záujmu uchádzačov o bakalárske štúdium podľa študijných odborov - 
graficky 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 
Magisterské štúdium 
Univerzita poskytovala magisterské štúdium vo všetkých študijných odboroch, okrem 
odborov ekologické a environmentálne vedy a odboru ekonómia a manažment. O prijatie  
na študijné programy sa uchádzalo spolu 1 044 uchádzačov, z ktorých bolo prijatých 
celkovo 801 uchádzačov. Na štúdium sa zapísalo 719 študentov. V počte prihlášok sme 
zaznamenali medziročný nárast o 5,35 % (o 53 uchádzačov viac), rovnako tak v počte 
prijatých študentov na magisterské štúdium sme zaznamenali nárast o 8,24 % ako v roku 
2020 a aj v počte zapísaných študentov bol zaznamenaný nárast, čo predstavuje 
medziročný vzostup o 10,45 % (o 68 novoprijatých študentov viac). 

 
Inžinierske štúdium 
Univerzita ponúkla možnosť študovať v inžinierskom štúdiu v podskupine ekologické a 
environmentálne vedy. O štúdium prejavil záujem iba 1 uchádzač, no napriek tomu mu 
bol umožnený zápis na štúdium v danom študijnom odbore a danom študijnom 
programe. 
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Doktorandské štúdium 
Univerzita poskytuje doktorandské štúdium v študijných odboroch: biológia, 
biotechnológie, filológia, filozofia, historické vedy, chémia, mediálne a komunikačné štúdiá, 
politické vedy, psychológia a sociálna práca. 
Sumárne bolo podaných 68 prihlášok do prijímacieho konania, čo predstavuje pokles o 
33 prihlášok (o 32,67 %) oproti minulému roku. Prijali sme tiež o 38,46 % menej 
uchádzačov o doktorandské štúdium ako v roku 2020 a tiež  počet  zapísaných 
študentov predstavuje medziročný pokles o 41,27 % (o 26 študentov). 
 
 
Filozofická fakulta UCM v Trnave 
Filozofická fakulta v prijímacom naďalej zaznamenáva rozdielny záujem absolventov 
stredných škôl o štúdium v jednotlivých bakalárskych študijných programoch. Najväčší 
záujem bol opäť o študijný program anglický jazyk a kultúra v odbornej komunikácii a o 
študijný program psychológia. Počet prihlášok na bakalárske štúdium bol o 10,35 % vyšší 
(o 73 uchádzačov), ale počet zapísaných študentov bol nižší o 2,01 % ako v roku 2020 
(zapísalo sa o 6 študentov menej). 

O magisterské štúdium prejavilo záujem o 24,39 % viac uchádzačov ako v 
predchádzajúcom roku (o 50 uchádzačov). Fakulta rovnako prijala o 19,12 % viac 
uchádzačov (o 26), a tiež sa zapísalo o 20,69 % viac študentov na magisterské štúdium 
ako v predchádzajúcom akademickom roku (t.j. o 24 študentov). 

Z dôvodu nízkeho počtu uchádzačov o niektoré študijné programy, najmä v externej 
forme bakalárskeho i magisterského štúdia, sa niektoré študijné programy neotvorili, 
prihláseným uchádzačom bola táto skutočnosť písomne oznámená a zároveň im bola  
ponúknutá možnosť výberu iných študijných programov.  

Doktorandské štúdium sa realizuje dennou aj externou formou v  študijných programoch 
etnológia a mimoeurópske štúdiá, systematická filozofia, ruský jazyk a kultúra v odbornej 
komunikácii,  nemecký jazyk a kultúra v odbornej komunikácii, pomocné vedy historické 
a všeobecná a experimentálna psychológia.  

Prijímacie konanie na doktorandské štúdium bolo organizované v auguste 2021 
a prihlásilo sa 17 uchádzačov v dennej a externej forme štúdia v študijných programoch 
etnológia a mimoeurópske štúdiá, systematická filozofia, ruský jazyk a kultúra v odbornej 
komunikácii, nemecký jazyk a kultúra v odbornej komunikácii, všeobecná 
a experimentálna psychológia. Prijímacie konanie sa koná formou osobného pohovoru 
s kandidátmi, pričom sa posudzuje ich prehľad znalostí v odbore a odborná spôsobilosť 
jednotlivých kandidátov. Súčasťou výberového konania je posúdenie kvality projektov 
dizertačných prác. 
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Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní 
% podiel 

zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 544 283 183 33,64 64,66 

externá 236 139 109 46,19 78,42 

spolu 780 422 292 37,44 69,19 

II. 

denná 185 105 92 49,73 87,62 

externá 76 58 48 63,16 82,76 

spolu 261 163 140 53,64 85,89 

III. 

denná 16 9 9 56,25 100,00 

externá 1 0 0 0,00 0,00 

spolu 17 9 9 52,94 100,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 
Fakulta masmediálnej komunikácie UCM v Trnave 
Na tejto fakulte, v porovnaní s prijímacím konaním v predchádzajúcom akademickom 
roku, sme zaznamenali pokles uchádzačov - o 10,15 % (t. j. o 114 uchádzačov menej). 
Fakulta prijala o 10 % uchádzačov menej (o 74) ako v predchádzajúcom roku a zapísalo sa 
tiež o 19,81 % menej študentov (o 124). O štúdium na tejto fakulte je záujem stále nad 
dlhodobým slovenským priemerom.  

Uchádzači o štúdium na  bakalárske študijné programy v dennej forme štúdia vykonávali 
prijímaciu skúšku online formou. V študijných programoch aplikované mediálne štúdiá, 
marketingová komunikácia, masmediálna komunikácia a vzťahy s médiami uchádzači 
vykonávali prijímaciu skúšku zo všeobecných vedomostí a odborného rozhľadu a test z 
cudzieho jazyka. V študijnom programe teória digitálnych hier sa rovnako, ako v 
predchádzajúcich spomínaných študijných programoch, vyžadovalo absolvovanie testu 
zo všeobecných vedomostí a odborného rozhľadu a test z cudzieho jazyka, no navyše 
uchádzači museli absolvovať i ústnu formu prijímacej skúšky, ktorá sa taktiež konala 
online. 

Uchádzači na bakalársky stupeň  v externej forme štúdia boli prijímaní bez prijímacej 
skúšky, na základe kvalitatívneho poradia bodového hodnotenia výsledkov 
stredoškolského štúdia.  

Prijímacia skúška na všetky magisterské študijné programy sa konala iba pre uchádzačov 
z iných vysokých škôl alebo z iných fakúlt UCM. Uchádzači o magisterské štúdium, 
absolventi FMK UCM, boli prijímaní bez prijímacej skúšky. Fakulta zaznamenala o 0,92 % 
menej uchádzačov (o 4), ale prijala o 18,89 % viac (o 58) uchádzačov na magisterské 
štúdium ako v predchádzajúcom akademickom roku. Zapísalo sa tiež o 15,75 % viac 
študentov (t. j. o 46). 
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Prijímacie konanie na doktorandské štúdium bolo organizované v auguste a v októbri 
2021 a prihlásilo sa 17 uchádzačov, z toho 15 uchádzačov v dennej forme štúdia a 2 
uchádzači v externej forme štúdia, v študijných programoch masmediálna komunikácia, 
marketingová komunikácia a teória digitálnych hier. Prijímacie konanie sa koná formou 
osobného pohovoru s kandidátmi, pričom sa posudzuje ich prehľad znalostí v odbore a 
odborná spôsobilosť jednotlivých kandidátov. Súčasťou výberového konania je posúdenie 
kvality projektov dizertačných prác. 

 

Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní % podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 794 473 354 44,58 74,84 

externá 215 193 148 68,84 76,68 

spolu 1009 666 502 49,75 75,38 

II. 

denná 383 328 304 79,37 92,68 

externá 49 37 34 69,39 91,89 

spolu 432 365 338 78,24 92,60 

III. 

denná 15 5 5 33,33 100,00 

externá 2 2 1 50,00 50,00 

spolu 17 7 6 35,29 85,71 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Fakulta prírodných vied UCM v Trnave 
Na bakalárske štúdium Fakulty prírodných vied UCM si podalo prihlášku 273 
uchádzačov, z čoho bolo prijatých 164 uchádzačov. Z uvedeného počtu sa do prvého roka 
štúdia zapísalo 132 študentov, čo predstavuje 74,39 % prijatých uchádzačov. Oproti  roku 
2020 sme zaznamenali značný nárast počtu uchádzačov o bakalárske štúdium, a to o 
22,97 % (o 51 uchádzačov), na štúdium sa zapísalo tiež o 16,19 % viac (o 17) študentov. 
Prijímacie konanie prebiehalo bez prijímacích skúšok. 

O štúdium druhého stupňa sa uchádzalo o 9,52 % menej uchádzačov (t. j. o 6 
uchádzačov) ako v predchádzajúcom roku, a tiež v tomto akademickom roku nastúpilo 
na štúdium o 6,25 % menej študentov (o 2) ako v predchádzajúcom akademickom roku.  

Prijímacie konanie na doktorandské štúdium bolo organizované v júni 2021 a prihlásili sa 
3 uchádzači v študijnom programe aplikovaná analytická a bioanalytická chémia, 3 
uchádzači v študijnom programe molekulárna biológia a 6 uchádzačov v programe 
biotechnológie. Prijímacie konanie sa koná formou osobného pohovoru s kandidátmi, 
pričom sa posudzuje prehľad znalostí v odbore a odborná spôsobilosť jednotlivých 
kandidátov. Súčasťou výberového konania je posúdenie kvality projektov dizertačných 
prác. 
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Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní % podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 228 132 96 42,11 72,73 

externá 45 32 26 57,78 81,25 

spolu 273 164 122 44,69 74,39 

II. 

denná 57 36 30 52,63 83,33 

externá 0 0 0 0,00 0,00 

spolu 57 36 30 52,63 83,33 

III. 

denná 9 7 6 66,67 85,71 

externá 3 3 3 100,00 100,00 

spolu 12 10 9 75,00 90,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
 
Fakulta sociálnych vied UCM v Trnave 
Fakulta zaznamenala medziročný rozdiel v záujme absolventov stredných škôl o štúdium 
v jednotlivých bakalárskych študijných programoch o 9,68 % viac (t. j. o 33). Počet 
zapísaných uchádzačov bol tiež o 12,71 % vyšší ako v minulom roku (o 23 študentov). 
Prijímacie konanie prebiehalo bez prijímacích skúšok. 

Na magisterské štúdium bolo prihlásených o 22,30 % menej uchádzačov ako v 
predchádzajúcom roku (o 33 uchádzačov), fakulta prijala o 22,03 % uchádzačov menej. 
Na magisterské štúdium v tomto akademickom roku nastúpil rovnaký počet študentov 
ako v predchádzajúcom akademickom roku (88 študentov). 

Prijímacie konanie na doktorandské štúdium bolo organizované v auguste 2021 a 
prihlásilo sa 22 uchádzačov študijnom programe verejná politika a verejná správa, 
európske štúdiá a politiky a sociálna politika. Prijímacie konanie sa koná formou 
osobného pohovoru s kandidátmi, pričom sa posudzujú ich jazykové kompetencie, 
prehľad znalostí v odbore a odborná spôsobilosť jednotlivých kandidátov. Súčasťou 
výberového konania je posúdenie kvality projektov dizertačných prác. 

Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní % podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 289 187 152 52,60 81,28 

externá 85 62 52 61,18 83,87 

spolu 374 249 204 54,55 81,93 

II. 

denná 71 52 51 71,83 98,08 

externá 44 40 37 84,09 92,50 

spolu 115 92 88 76,52 95,65 

III. denná 14 7 7 50,00 100,00 
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Stupeň štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní % podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

externá 8 6 6 75,00 100,00 

spolu 22 13 13 59,09 100,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 
Fakulta zdravotníckych vied UCM v Trnave 
Na bakalárske štúdium si podalo prihlášku o 9,15 % viac uchádzačov (o 39 uchádzačov) 
ako v predchádzajúcom akademickom roku, bolo prijatých o 1,42  % uchádzačov viac (o 5 
uchádzačov) ako v minulom roku. Do prvého roka štúdia sa napriek tomu zapísalo o 14,13 
% menej (o 38) študentov ako v minulom roku. 

Na magisterské štúdium sa prihlásilo o 33,81 % viac uchádzačov ako v minulom roku (o 
47), fakulta teda aj prijala o 11,36 % viac uchádzačov. Na magisterské štúdium v tomto 
akademickom roku nastúpilo 124 študentov, čo je len o 0,81 % viac ako v minulom roku.  

Prijímacie konanie v bakalárskych i magisterských študijných programoch prebiehalo 
bez prijímacích skúšok. 

Stupeň 
štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní 

% podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 284 180 97 34,15 53,89 

externá 181 178 134 74,03 75,28 

spolu 465 358 231 49,68 64,53 

II. 

denná 154 118 103 66,88 87,29 

externá 32 29 21 65,63 72,41 

spolu 186 147 124 66,67 84,35 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 
Inštitút manažmentu UCM v Trnave 
Na bakalárske štúdium si podalo prihlášku 254 uchádzačov, z čoho bolo prijatých 171 
uchádzačov. Z uvedeného počtu sa do prvého roka štúdia zapísalo 145 študentov, čo 
predstavuje 84,80 % prijatých uchádzačov. Prijímacie konanie prebiehalo bez prijímacích 
skúšok. 

Stupeň 
štúdia Forma štúdia Prihlásení Prijatí Zapísaní 

% podiel 
zap./prihl. 

% podiel 

zap./prijatí 

I. 

denná 271 189 118 43,54 62,43 

externá 58 49 40 68,97 81,63 

spolu 329 238 158 48,02 66,39 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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4. Absolventi vysokoškolského štúdia  

V akademickom roku 2020/2021 absolvovalo vysokoškolské štúdium vo všetkých 
stupňoch a formách štúdia spolu 1 506 absolventov, čo v porovnaní s predchádzajúcim 
rokom znamená medziročný nárast o 17,84 %.  

Podľa stupňov štúdia ukončilo bakalárke študijné programy absolvovaním 812 študentov 
univerzity a celkový počet v tejto kategórii predstavuje medziročný nárast o 18,71 % (o 
128 absolventov viac).  

Magisterské študijné programy ukončilo úspešne 675 študentov, čo je medziročný nárast 
o 20,75 %.  

Doktorandské študijné programy absolvovalo 19 študentov, čo je o 45,71 % menej 
študentov ako v akademickom roku 2019/2020. 
  

Štruktúra absolventov univerzity podľa stupňov štúdia 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Počet absolventov podľa foriem štúdia mal nasledujúcu štruktúru: v dennej forme štúdia 
predstavoval z celkového počtu 84,76 % absolventov, v externej forme štúdia ukončilo 
vysokoškolské štúdium 15,23 % absolventov. 
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Štruktúra absolventov univerzity podľa foriem štúdia  

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

Štruktúra absolventov univerzity podľa skupín študijných odborov 

Názov skupiny študijného odboru Počet 
absolventov 

Percentuálny podiel na ŠP 

prírodné vedy, matematika a 
informatika 

61 4,05 % 

technické vedy 12 0,80 % 

sociálne, ekonomické a právne vedy 971 64,48 % 

humanitné vedy 120 7,97 % 

zdravotnícke vedy a odbory zamerané 
na skvalitňovanie života 

314 20,85 % 

vzdelávanie  28 1,86 % 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 

Organizácia absolventského konania a štátnych skúšok  
Absolventské konanie na univerzite začína študent na vlastnú žiadosť podaním prihlášky 
na štátnu skúšku a odovzdaním záverečnej práce do oponentského konania po 
absolvovaní všetkých ostatných povinností študijného programu. 

Štátne skúšky bakalárskeho, magisterského a doktorandského štúdia sa v akademickom 
roku 2020/2021 organizovali v súlade s harmonogramom akademického roka, podľa 
schváleného harmonogramu štátnych skúšok. Všetky obhájené záverečné práce sú 
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záujemcom z radov študentov, učiteľov a verejnosti prístupné v univerzitnej knižnici 
(Centrum informačných zdrojov UCM) na prezenčné štúdium a sú zverejnené v 
centrálnom registri záverečných prác. 

 
Absolventi štúdia s vyznamenaním 
O úrovni absolventov štúdia na jednotlivých súčastiach UCM v Trnave svedčí počet 
študentov bakalárskeho a magisterského štúdia, ktorí ukončili štúdium s vyznamenaním. 
V akademickom roku 2020/2021 s vyznamenaním ukončilo svoje štúdium  185  
študentov  I. a II. stupňa štúdia (12,28 % z celkového počtu absolventov I. a II. stupňa 
štúdia) v štruktúre podľa fakúlt. V akademickom roku 2020/2021 ukončilo mimoriadne 
veľký počet študentov štúdium s vyznamenaním na Fakulte zdravotníckych vied UCM v 
Trnave. 

Fakulta/inštitút 
Počet abs. s 

vyznamenaním 

% vyznamenaných 
z počtu absolventov 

prísl. fakulty 

Fakulta masmediálnej komunikácie 49 6,62 

Filozofická fakulta 49 21,49 

Fakulta prírodných vied 6 8,22 

Fakulta sociálnych vied 6 2,73 

Fakulta zdravotníckych vied 75 30,61 

Spolu študentov s vyznamenaním 185 12,28 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 

 
Štruktúra absolventov štúdia s vyznamenaním - graficky 

 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
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4.1 Nezamestnanosť absolventov UCM v Trnave podľa stupňa vysokoškolského 
štúdia 

Ústredie práce, sociálnych vecí a rodiny SR zverejňuje štatistiky evidencie uchádzačov o 
zamestnanie absolventov všetkých vysokých škôl v Slovenskej republike. Podľa štatistiky  
k 31. 12. 2021 - ÚPSVaR SR evidoval 28 nezamestnaných absolventov bakalárskeho štúdia 
(3,44 %) a 58 absolventov magisterského štúdia (8,59 %) UCM v Trnave. 
 
Prehľad o počte a štruktúre absolventov UCM v Trnave podľa stupňa vzdelania  
– obdobie december 2021 

 
Zdroj: ÚPSVaR SR 
 

Prehľad o počte a štruktúre absolventov UCM v Trnave podľa dĺžky evidencie – 
obdobie december 2021 

 

Zdroj: ÚPSVaR SR 
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4.2 Ocenenia študentov 
V akademickom roku 2020/2021 sa na jednotlivých súčastiach UCM udeľovalo viacero 
ocenení, a to:  

 Cena rektora  za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia,  
 Cena dekana za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia, 
 Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu. 

 
Filozofická fakulta UCM v Trnave 
Cena dekana za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia: 
Miroslava Šimová, Petra Zbínová. 
 
Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu:  
Bc. Simona Hanová, Bc. Lujza Kovalčíková, Bc. Dominika Nováková, Bc. Eva Jamrichová, 
Bc. Tamara Mujkošová, Milan Tomić, Filip Sabo, Anna Okrajková, Natália Gajdová, 
Miroslav Holba, Zdenko Lednický. 
 
Fakulta masmediálnej komunikácie UCM v Trnave 
Cena dekana za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia:  
Bc. Patrícia Škrobanová, Bc. Anna Hátašová, Bc. Lukáš Pieš, Bc. Barbara Čierna, Bc. Lenka 
Szabová, Bc. Juraj Rakučiak, Bc. Michal Petro, Bc. Nikola Krnáčová, Bc. Kristína Šimeková, 
Natália Sklenčárová. 
 
Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu:  
Bc. Júlia Budošová, Bc. Juraj Čupáni, Bc. Bianca Gubová, Bc. Alžbeta Jánošíková, Bc. 
Katarína Slezáková, Bc. Patrik Takáč, Bc. Martin Kusý, Bc. Martina Borovanová, Viktória 
Hrivnáková, Veronika Hamráková, Silvia Smolková, Natália Rosinská, Norbert Chomistek, 
Sedrik Pavel Halahija, Stanislava Balažová, Peter Pagáč. 

 
Fakulta prírodných vied UCM v Trnave 
Cena rektora za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia:  
Bc. Viktória Uzsáková. 
 
Cena dekana za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia: 
Bc. Dominika Marušáková, Bc. Tomáš Čimma, Patrik Mihala. 
 
Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu: 
Bc. Zuzana Bielková, Bc. Martin Tomovič, Bc. Gabriela Forgáčová, Bc. Veronika Dieová, 
Vanesa Gelanová, Jakub Kebis, Simona Ilková. 

 
Fakulta sociálnych vied UCM v Trnave 
Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu: 
Bc. Peter Švikruha, Bc. Ján Ganobčík, Bc. Lukáš Lorenc, Lucia Hetešová, Jana Revayová. 
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Fakulta zdravotníckych vied UCM v Trnave 
Cena dekana za vynikajúce výsledky v štúdiu počas celého štúdia:  
Kristián Michalec, Nikoleta Juricová, Maroš Húževka, Ondrej Machovič. 
 

Pochvalné uznanie dekana za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu: 
Dáša Homolová, Nikoleta Juricová, Miriam Jureková, Kristína Kováčová, Anna 
Martinusíková, Adam Veteška, Martina Hojčková.   
 
 

5.  Podpora študentov 
 
Sociálne štipendiá 
Sociálne štipendium sa poskytuje na základe vyhlášky MŠ SR 102/2006 Z. z. o priznávaní 
sociálneho štipendia študentom vysokých škôl. Zákon o vysokých školách podmieňuje 
priznanie sociálneho štipendia na prvé štúdium v každom zo stupňov, a to najviac na 
obdobie nepresahujúce štandardnú dĺžku štúdia.  

Podmienky priznávania sociálneho štipendia z prostriedkov štátneho rozpočtu 
ustanovuje § 96 zákon č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov a  vyhláška MŠ SR č. 157/2014 Z. z., ktorými sa mení a dopĺňa 
vyhláška MŠ SR č. 102/2006 Z. z. o priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých 
škôl. Sociálne štipendium sa priznáva od prvého dňa kalendárneho mesiaca, v ktorom 
bola žiadosť o sociálne štipendium doručená na vysokú školu do konca mesiaca júna, v 
ojedinelých prípadoch, ktoré bližšie špecifikuje vyhláška MŠ SR č. 102/2006 Z. z. o 
priznávaní sociálneho štipendia študentom vysokých škôl, sa štipendium priznáva do 
konca augusta. 

V akademickom roku  2020/2021 boli sociálne štipendiá vyplatené 850 štipendistom 
(osoba/mesiac) v objeme 235 295,00 €. Sociálne štipendium na UCM poberalo 
priemerne 85 študentov denného štúdia.  

V kalendárnom roku 2021 boli sociálne štipendiá vyplatené 803 štipendistom 
(osoba/mesiac) v objeme 201 195,00 €.  Sociálne štipendium na UCM poberalo 
priemerne 81 študentov denného štúdia.  

V rámci poskytovania sociálnych štipendií je vidieť dlhodobo klesajúci trend v počte 
poberateľov sociálneho štipendia, ako i vo výške vyplatených sociálnych štipendií. Tento 
klesajúci trend možno pozorovať už od roku 2015. 
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Organizačná     
súčasť 

univerzity 

Akademický rok 2020/2021 
1.9.2020 - 31.8.2021 

Kalendárny  rok 2021 
1.1.2021 - 31.12.2021 

Počet 
poberateľov – 
štipendistov 

(osoba/mesiac) 

Objem 
vyplatených 

štipendií 
(v eurách) 

Počet poberateľov – 
štipendistov 

(osoba/mesiac) 

Objem 
vyplatených 

štipendií 
(v eurách) 

  FF 113 30 765,00 116 32 380,00 
  FMK 419 121 555,00 391 99 260,00 
  FPV 24   8 290,00 27 8 545,00 
  FZV 159 41 520,00 144   33 275,00 
  FSV 95  26 035,00 85 20 590,00 
  IM 40 7 130,00 40 7 145,00 
 SPOLU: 850 235 295,00 803 201 195,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Tehotenské štipendiá 
Tehotenské štipendiá boli v roku 2021 novinkou a začali sa poskytovať podľa novelizácie 
zákona o vysokých školách od 1. 4. 2021 podľa § 96b menovaného zákona. V kalendárnom 
roku 2021 boli tehotenské štipendiá vyplatené 53 štipendistkám (osoba/mesiac) 
v objeme 16 200,00 €.  Tehotenské štipendium na UCM poberalo mesačne priemerne 7 
študentiek denného i externého  štúdia vo všetkých troch stupňoch štúdia. 

Organizačná     súčasť 
univerzity 

Kalendárny  rok 2021 
1.1.2021 - 31.12.2021 

Počet poberateľov – 
štipendistov 

(osoba/mesiac) 

Objem vyplatených 
štipendií 
(v eurách) 

  FF 11 3 600,00 
  FMK 14 4 200,00 
  FPV 8   2 400,00 
  FZV 6 2 000,00 
  FSV 11 3 000,00 
  IM 3 1 000,00 
 SPOLU: 53 16 200,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Doktorandské štipendiá 
Podmienky priznávania štipendia v rámci doktorandského štúdia z prostriedkov 
štátneho rozpočtu upravuje § 54 ods. 18 zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zákon 553/2003 Z. 
z. o odmeňovaní  niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení zákona č. 474/2008 Z. z. a v znení 
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nariadenia vlády č. 388/2018 Z. z a nariadenia č. 338/2019 Z. z . V akademickom roku 
2020/2021 boli štipendiá v rámci doktorandského štúdia (štipendiá pred dizertačnou 
skúškou a po dizertačnej skúške) vyplatené 1 370 štipendistom (osoba/mesiac) z 
neúčelovej dotácie MŠVVaŠ SR na doktorandské štúdium v objeme 1 156 682,00 €. Počet 
študentov poberajúcich štipendium v rámci doktorandského štúdia v akademickom roku 
2020/2021 bol v priemere 115 študentov. V kalendárnom roku 2021 boli štipendiá v rámci 
doktorandského štúdia (štipendiá pred dizertačnou skúškou a po dizertačnej skúške) 
vyplatené 1 358  štipendistom  (osoba/mesiac) v objeme 1 151 171,00 € z neúčelovej 
dotácie MŠVVaŠ SR na doktorandské štúdium. Priemerný počet študentov poberajúcich 
štipendium v rámci doktorandského štúdia v kalendárnom roku 2021 bol 114 študentov. 

Organizačná 
súčasť 
univerzity 

Akademický rok 2020/2021 
1.9.2020 - 31.8.2021 

Kalendárny  rok 2021 
1.1.2021 - 31.12.2021 

Počet 
poberateľov – 
štipendistov  

(osoba/mesiac) 

Objem 
vyplatených 

štipendií  
 (v eurách) 

Počet 
poberateľov – 
štipendistov  

(osoba/mesiac) 

Objem 
vyplatených 

štipendií  
 (v eurách) 

FF                 434 347 871,00   434 351 043,00 
FMK                 362   315 751,50   356 313 272,00 
FPV                 377 326 239,50   367       317 632,50 
FSV                 197   166 820,00     201 169 223,50 
SPOLU:              1 370 1 156 682,00 1 358 1 151 171,00 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Motivačné štipendiá (prospechové a mimoriadne) 
Prospechové štipendiá boli priznané študentom denného štúdia na základe schválenej 
dotácie na motivačné účelové štipendiá. Podľa Metodiky rozpisu dotácií zo štátneho 
rozpočtu verejným vysokým školám na rok 2021 boli štipendiá poskytnuté tak, aby 10 %-
ám študentov v dennej forme štúdia k 31. októbru 2019 (okrem doktorandov) mohlo byť 
priznané motivačné štipendium vo výške 500 €.  

Podľa Metodiky rozpisu dotácií zo štátneho rozpočtu verejným vysokým školám na rok 
2021 sa jednotlivým vysokým školám poskytuje dotácia na motivačné štipendiá pre 
študentov vo vybraných študijných odboroch. Dotácia bola poskytnutá tak, aby 15 %-ám 
študentov bolo v roku 2021 poskytnuté štipendium v priemernej výške 1 200 €. Podľa 
uvedenej metodiky je použitie finančných prostriedkov účelovo viazané na študentov vo 
vybraných študijných odboroch a vo vymedzených prípadoch s obmedzením len na 
bakalárske študijné programy. 

Mimoriadne štipendiá boli priznané študentom v dennej forme v prvom a druhom stupni 
štúdia za vynikajúce výsledky vo vedeckej alebo športovej činnosti, za vynikajúce plnenie 
študijných povinností počas celého štúdia a za mimoriadne kvalitnú záverečnú prácu. 
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Motivačné štipendiá spolu za akademický rok 2020/2021 

AR 
20/21 

Motiva
čné 
suma v 
€ 

z toho 
mimoria
dne 
suma v € 

z toho 
z 
vlastný
ch 
zdrojov 
suma v 
€ 

Prospe- 
chové 
suma v € 

z toho 
vybran
é 
odbory 
suma v 
€ 

M+P 
suma v € 

Motiva
čné 

počet 

z toho 
mimori

adne 
počet 

z toho 
z 

vlastnýc
h 

zdrojov 
počet 

Prospe
- 

chové 
počet 

z toho 
vybran

é 
odbory 
počet 

M+P 
počet 

FF 
22 

000,00 0,00 
22 

000,00  
34 

000,00 0,00 
56 

000,00 64 0 64 68 0 132 

FMK 
52 975,

00 2 430,00 
50 545,

00  
105 

500,00 0,00 
158 475,0

0 300 11 289 211 0 511 

FPV 
6 017,0

0 400,00 
5 

617,00 
62 

860,00 
49 

860,00 68 877,00 53 1 52 73 47 126 

FSV 
27 000,

00 
13 

300,00 
13 

700,00 11 500,00 0,00 
38 

500,00 65 28 37 23 0 88 

FZV 
5 

200,00 0,00 
5 

200,00 
21 500,0

0 0,00 
26 

700,00 28 0 28 43 0 71 

IM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 
SPOL
U 

113 192,
00 16 130,00 

97 062,
00 

235 
360,00 

49 
860,00 

348 552,
00 510 40 470 418 47 928 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Motivačné štipendiá spolu za rok 2021 

SPOL
U 

2021 

Motiva
čné 
suma v 
€ 

z toho 
mimoria
dne 
suma v 
€ 

z toho 
z 
vlastný
ch 
zdrojo
v 
suma v 
€ 

Prospe- 
chové 
suma v 
€ 

z toho 
vybran
é 
odbory 
suma v 
€ 

M+P 
suma v € 

Motiva
čné 
počet 

z toho 
mimoria
dne 
počet 

z toho 
z 
vlastn
ých 
zdrojo
v 
počet 

Prospe
- 
chové 
počet 

z toho 
vybran
é 
odbory 
počet 

M+P 
počet 

FF 
32 

000,00 5 500,00 
26 

500,00 
31 

000,00 0,00 
63 

000,00 91 22 69 62 0 153 

FMK 
51 110,0

0 9 000,00 
42 110,

00 
87 

500,00 0,00 
138 610,0

0 276 48 228 175  0 451 

FPV 6 197,00   0,00   
6 

197,00   
12 

000,00   
31 

860,00   
50 

057,00   48 0 48 24 36 72 

FSV 
21 

100,00 
10 

000,00 
11 

100,00 
11 

000,00 0,00 
32 

100,00 54 24 30 22 0 76 

FZV 
5 

000,00   0,00   
5 000,

00   
26 

000,00   0,00 
31 

000,00   24 0 24 52 0 76 

IM 0,00 0,00 0,00 5 000,00 0,00 5 000,00 0 0 0 10 0 10 
SPOL
U 

115 407,
00   

24 
500,00   

90 907,
00   

172 
500,00   

31 
860,00   

287 907,0
0   493 94 399 345 36 838 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
 

6. Poplatky a školné 

V súlade s § 92 zákona o vysokých školách platia študenti v stanovených prípadoch 
poplatky za štúdium a školné. Školné za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia, súbežné 
štúdium, školné cudzincov a školné v študijných programoch v externej forme štúdia, v 
akademickom roku 2020/2021 vyplývala povinnosť uhradiť univerzite 1 903 študentom  v 
celkovej čiastke 1 277 920,00 €. 
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Školné študentov po odvolaní (§ 92 ods. 18 zákona o vysokých školách) predstavovalo 
čiastku 1 225 875,00 €. Platby študentov boli vykonané v čiastke 1 163 420,85 €.  

Rozdiel medzi stanovenou výškou školného v akademickom roku 2020/2021 a 
vykonanými platbami  predstavuje čiastku 117 049,15 €. 

Školné spolu za akademický rok 2020/2021 

Druh/typ Počet 
Poplatky - 

školné 
vyrúbené 

Predpisy 
po odvolaní 

Platby 

Rozdiel 
medzi 

vyrúbeným 
školným 
a platbou 

spoplatnené externé 
bakalárske štúdium 952 541 550,00 538 500,00 507 845,85 

 
33 704,15 

spoplatnené externé 
magisterské štúdium 410 271 500,00 268 800,00 255 490,00 

 
16 010,00 

spoplatnené externé 
doktorandské štúdium 46 46 670,00 40 280,00 39 567,50 

 
7 102,50 

súbežné štúdium na tom 
istom stupni 3 2 550,00 850,00 425,00 

 
2 125,00 

nadštandardná dĺžka 
štúdia 489 415 650,00 377 445,00 360 092,50 

55 557,50 

školné v ŠP 
uskutočňovaný v 
cudzom jazyku 3 2 550,00 2 550,00 0,00 

 
2 550,00 

SPOLU 1 903 1 277 920,00 1 225 875,00 1 163 420,85 117 049,15 

Zdroj: Akademický informačný systém UCM v Trnave 
 
Pozn. 
Dôvody vzniku rozdielu medzi poplatkami – školné vyrúbené a platbami sú nasledovné: 

 zníženie a odpustenie školného a poplatkov spojených so štúdiom (§ 92 ods. 18 
zákona o vysokých školách), 

 ukončenie, zanechanie a prerušenie  štúdia  študenta v priebehu akademického 
roka bez zaplatenia školného, resp. zaplatenie len časti určenej výšky školného, 

 porušenie povinností študenta vyplývajúcich z § 92 zákona č. 131/2002 Z. z. o 
vysokých školách - vylúčenie zo štúdia z dôvodu nezaplatenia školného (§ 72 ods. 
2. písm. c) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách).    

 
 

7. Akademická mobilita študentov a pedagógov 

Univerzita bola aj v akademickom roku 2020/2021 zapojená do medzinárodných sietí 
prostredníctvom vyše 222 uzavretých Erasmus medziinštitucionálnych zmlúv 
s viacerými univerzitami a vysokými školami v krajinách programu Erasmus+. Najviac 
zmlúv má UCM v Trnave uzatvorených s univerzitami z Českej republiky (vyše 50), 
Poľska (45), Turecka (29), ako aj Nemecka, Chorvátska, či Španielska (všetky vyše 10). 
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Mobility do ostatných krajín programu sú menej časté a reprezentujú výzvu pre UCM 
v Trnave na nasledovné obdobie. 
UCM v Trnave má aktuálne uzavreté bilaterálne zmluvy o spolupráci alebo memorandá o 
spolupráci s celkovo 46 inštitúciami výskumu alebo vzdelávania, a to celkovo v 21 
krajinách sveta, vrátane Bulharska, Číny, Českej republiky, Francúzska, Grécka, 
Gruzínska, Chorvátska, Kazašskej republiky, Litvy, Mexika, Macedónska, Nemecka, 
Poľska, Rakúska, Ruskej federácie, Slovinska, Spolkovej republiky Nemecko, Srbska, 
Talianska, Turecka a Ukrajiny. Univerzita sa neustále snaží túto oblasť posilňovať 
uzatváraním nových partnerských zmlúv, pričom priority sú kladené na krajiny, v 
ktorých univerzita ešte nemá žiadnu spoluprácu. Bilaterálne dohody využívajú 
predovšetkým študenti univerzity na realizáciu výmenných študijných pobytov v rámci 
programu Erasmus+. Aj v tomto akademickom roku bol zaznamenaný zvýšený záujem 
uchádzať sa o zahraničný pobyt na niektorej z partnerských univerzít. Okrem toho sa 
študenti môžu zapájať do iných štipendijných programov, pri ktorých realizácii 
univerzita študentov podporuje a vychádza im v ústrety. Informácie o možnostiach 
štúdia v zahraničí získavajú študenti nielen z webovej stránky univerzity, či profilu 
univerzity na sociálnych médiách, ale veľmi intenzívne sa s nimi pracuje aj osobne, 
prostredníctvom Oddelenia vonkajších vzťahov UCM v Trnave a fakultných Erasmus 
koordinátorov. 

Rozvoj medzinárodnej spolupráce na UCM je zameraný aj na vzájomnú výmenu 
pedagogických a nepedagogických pracovníkov, prostredníctvom realizácie 
medzinárodných vedeckých projektov, organizovaní spoločných vedeckých podujatí a 
prezentácií výsledkov práce vo forme spoločných publikácií. Súčasťou podpory rozvoja 
medzinárodných vzťahov je aj prijímanie zahraničných návštev, delegácii a odborníkov, 
ktoré obohacujú výučbový proces a prispievajú k internacionalizácii vedy, výskumu a 
vzdelávania na našej univerzite. 

V akademickom roku 2020/2021 možnosť spolupráce a mobilitu využilo 81 študentov do 
celkovo 11 krajín programu (najmä Českej republiky) a 58 zamestnancov (z toho 69 % 
žien) vycestovalo (odchádzajúce mobility) najčastejšie do Českej republike, Poľska, 
Chorvátska, Ruska, Litvy a Slovinska.  

Na univerzitu prišlo (študentskú mobilitu) 8 zahraničných študentov, a to zo Srbska, 
Českej republiky, Litvy, Španielska, Talianska a  Francúzska. V rámci mobility - výučba a 
mobility - školenia prišlo na UCM v Trnave 12 zamestnancov zo zahraničných univerzít, 
a to z Poľska, Českej republiky, Chorvátska, Poľska a Rumunska.  

Prevažná časť uskutočňovania akademický mobilít všetkých typov bola v AR 2020/2021 
do značnej miery ovplyvnená pandémiou koronavírusu, ktorej dôsledkom bolo 
zrušenie/presun mobilít na neskoršie obdobie, prípadne presun mobilít do online 
priestoru. 
 


